Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122000304

304

Nº 245, sexta-feira, 20 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS-MG torna público a Retificação da
publicação no Diário Oficial de União -matéria publicada na Seção 3 do dia 19/12/2024.
ONDE SE LÊ: Protocolo no Setor de Licitação: Das 07h00mim do dia 20/12/24 até às
12h00min. do dia 23/12/2024 ou Enviadas por E-mail: Das 00h00mim do dia 20/12/24 até
às 23h59min. do dia 23/12/2024 LEIA-SE: Protocolo no Setor de Licitação: Das 07h00mim
do dia 20/12/24 até às 12h00min. do dia 24/12/2024 ou Enviadas por E-mail: Das
00h00mim do dia 20/12/24 até às 23h59min. do dia 24/12/2024

ALESSANDRO PEREIRA DA SILVA
Secretário Mun. de Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO

EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 003/2024 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 014/2024 OBJETO:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de pavimentação da Estrada
Vicinal Ponte Alta. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PEDRO LEOPOLDO, CNPJ: 23.456.650/0001-
41. CONTRATADO: FERNANDES TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÕES LTDA CNPJ:
14.227.005/0001-66. CONTRATO n.º 093/2024 Valor: R$ 342.109,50 Ficha 447 -
02.09.02.15.451.0019.1011.4.4.90.51 Fonte de Recurso 1.700 e 1.500, Vigência: 18/12/2024 a
18/12/2025. Data de assinatura: 18/12/2024. Ana Paula Santos Pereira - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE DE PONTE NOVA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do dia 06/09/2024 no Diário Oficial da União, Seção 3, Pág. 286.
Piedade de Ponte Nova, Aviso de Licitação Concorrência nº 04/2024, Processo Licitatório nº
47/2024. Onde lê-se: Contratação de empresa para execução de obras calçamento em
bloquete da Rua Portuguesa no loteamento novo "Portuguesa", no Município de Piedade
de Ponte Nova, leia-se Contratação de empresa para execução de obras calçamento em
bloquete da Rua Portuguesa no loteamento novo "Portuguesa", no município de Piedade
de Ponte Nova, conforme Convênio de Saída nº 1491000470/2024/SEGOV.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 009/2024 - CONTRATANTE: Município de Planura/MG -
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada, visando a realização de
Recapeamento Asfáltico em Vias Públicas nos termos do Contrato de Repasse
945222/2023/MCIDADES/Caixa - Operação 1088125-63, inclusive com execução de rampas
de acessibilidade, calçadas, sinalização das vias, fornecimento de materiais, equipamentos
e mão de obra, no âmbito da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Assuntos Urbanos e
Planejamento, de acordo com as condições do edital e seus anexos - DATA DA
ASSINATURA: 12/12/2024 - VIGÊNCIA: 12/12/2024 à 12/02/2025. CONTRATO Nº 276/2024
- CONTRATADA: CINPAV PAVIMENTACAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 51.849.729/0001-78 -
VALOR GLOBAL: R$ 260.404,80.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 010/2024 - CONTRATANTE: Município de Planura/MG -
OBJETO: contratação de empresa especializada na execução de Recapeamento Asfáltico em
vias públicas do município de Planura/MG, com recursos oriundos das Emendas
Parlamentares da Resolução SEGOV nº 14, de 03 de abril de 2024, Indicações nº 139834 e
138541, inclusive com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, no âmbito
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Assuntos Urbanos e Planejamento, de acordo
com as condições do edital e seus anexos - DATA DA ASSINATURA: 12/12/2024 - VIGÊNCIA:
12/12/2024 à 12/02/2025. CONTRATO Nº 277/2024 - CONTRATADA: CINPAV
PAVIMENTACAO LTDA, CNPJ nº 51.849.729/0001-78. VALOR GLOBAL: R$ 144.967,02.
Planura, MG 12 de dezembro de 2024. Angelita de Lima Pedro - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO FUNDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2024

A Prefeitura Municipal de Poco Fundo, atraves do Departamento de Licitacoes,
informa ao publico em geral que, encontra-se aberto o Processo Licitatorio n 196/2024, na
modalidade Pregao Eletronico n 141/2024, tendo como Objeto do proposto certame o
REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATACOES DE EMPRESAS
ESPECIALIZADAS NA PRESTACAO DE SERVIÇOS DE MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA
E ELETRICA NOS VEICULOS E MAQUINAS DA FROTA MUNICIPAL,VINCULADOS A DIVERSAS
SECRETARIAS, CONFORME DESCRITO NO EDITAL. A data de abertura sera dia 13 de janeiro
de 2025, as 13:30 horas. O edital encontra-se no site http://pe.pocofundo.mg.gov.br e o
manual para uso do sistema de pregao eletronico encontram-se no site
www.pocofundo.mg.gov.br.

ADILSON LEAL PIRES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de 1º Termo de Prorrogação de Contrato Pregão eletrônico 084/2023 Extrato de 1o
Termo de Prorrogação de Contrato nº 171/2023. Processo Nº: 141/2023 - Pregão
eletrônico Nº: 084/2023. Objeto: Execução de serviços para Construção de quadra
poliesportiva para atender o Centro Municipal de Educação infantil Passo a Passo,
passando a vigorar por mais 100 (CEM) dias, ou seja, até 31/03/2025 (trinta e um de
março de dois mil e vinte e cinco). Contratada: CONSTRUTORA PEREIRA E SOUZA LTDA ,
inscrita no CNPJ sob Nº 37.525.693/0001-46. Ponte Nova/MG, 18 de dezembro de 2024. Sr.
Wagner Mol Guimarães. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

AVISO DE ALTERAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 15/2024

A Prefeitura Municipal de Pouso Alegre/MG torna público a alteração do edital
a Cláusula 6.10.

Pouso Alegre - MG, 13 de dezembro de 2024.
GILBERT PEREIRA DE CASTRO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESPLENDOR
AVISO DE REVOGAÇÃO

PL n ° 86/2023 - TP n° 7/2023
Obj.: Serviços jurídicos técnicos especializados de assessoria e consultoria,

apuração compensação tributária, cobrança ou restituição, administrativa e/ou judicial, de
eventuais créditos previdenciários decorrentes de contribuições indevidas adimplidas em
razão da incidência de impostos previdenciários sobre verbas indenizatórias registradas nas
folhas de pagamentos dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Resplendor/MG.
O Município de Resplendor torna público a revogação do processo licitatório em epígrafe,
em virtude de impugnação e necessidade de reformulação do termo de referência.

Resplendor/MG, 19 de dezembro de 2024
DEUZIMAR N. OLIVEIRA

Presidente da CPL- RESPLENDOR

EXTRATO DE CONTRATOS

PL n ° 34/2023 - PP n° 9/2023. Objeto: Serviços de serralheria, solda, consertos, manutenção de
estruturas metálicas e pinturas, incluído materiais. Contratante: Município de Resplendor -
CNPJ 18.413.161/0001-72. Contratada: Nélio Antônio Clarindo Bravim Serralheria - CNPJ sob o
n.º 14.744.799/0001-35. ARP 52/2022. Ass.: 1/8/22. Contrato 111/23. Ass.: 19/7/23. 1° TA ao
contrato. Acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e seis por cento) ao item 3. Ass.: 29/8/23.
2° TA ao contrato. Prorrogar a execução e a vigência contratual até 31/12/2025. Ass.: 17/12/24.
Paulo Roberto de Oliveira 0**822**69*, inscrito no CNPJ sob o n.º 24.720.204/0001-65. ARP
53/2022. Ass.: 1/8/22. Contrato 112/23. Ass.: 19/7/23. 1° TA ao contrato. Prorrogar a execução
e a vigência contratual até 31/12/2025. Ass.: 17/12/24.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

- PL n ° 1/2021 - PP n° 1/2021
Obj.: Prestação dos serviços de natureza continuada na locação de veículos. Termo aditivo,
prorrogação de vigência e reequilíbrio econômico. Contratante: Município de Resplendor,
CNPJ n° 18.413.161/0001/72. Contratados: BH Locadora de Veículos de Belo Horizonte Ltda
- CNPJ n° 03.350.577/0001-11. Smart Rental Car Ltda EPP - CNPJ n° 32.439.205/0001-64.
Vig.: 1/1/2025 a 31/12/2025. Ass. 18/12/2024. Município de Resplendor

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO POMBA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 156/24
Contratante: Mun. de Rio Pomba. Contratado: IVG Brasil Ltda. Obj: Aquisição de Ônibus Rural
Escolar, dos tipos ore zero 4X4, ore 1 4X4, ore 1, ore 2, ore 3, e Ônibus Urbano Escolar, dos tipos
onurea Piso Alto e onurea Piso Baixo, pelos Estados, Distrito Federal e Municípios, p/ o transporte
escolar diário de estudantes das redes públicas de ensino, nas condições estabelecidas no T. de
Referência. Proc. 236/24; Adesão à Ata de Reg. de Preços 003/24. Prazo: Até 320 (trezentos e
vinte) dias. Valor: R$ 398.500,00. Dot. Orç: 2.04.01.12.122.0001.1.0050.4.4.90.52.00.
Contratante: Reginaldo F. de Carvalho, Prefeito. Contratado: Debora R. Costa, Diretora. Rio
Pomba, 29/11/24. Áthila V. de Oliveira, Ag. de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PRETO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato de Processo nº 35/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços
médicos visando a prestação de serviços de plantão e atendimento especializado em
unidades de saúde, policlínicas, pronto atendimento e hospitais com o objetivo de atender
as necessidades da área de saúde dos municípios consorciados ao CIMPAR, empresa
contratada: GPC Soluções em Saúde LTDA inscrita no CNPJ n° 44.167.538/0001-60, contrato
nº 117/2024, valor estimado R$ 122.870,40. Vigência do contrato até 31/12/2024.

Extrato de Processo nº 37/2024. Objeto: Contratação de interessados para o fornecimento
Leites Especiais e Dietas Enterais, empresas contratadas: Creative Comercio Varejista LTDA
inscrita no CNPJ n° 44.838.265/0001-39, Ata de Registro nº 03-1/2024, valor estimado R$
23.595,00; Orbita Serviços e Comercio de Produtos para Saúde LTDA inscrita no CNPJ n°
32.849.883/0001-03, Ata de Registro nº 03-2/2024, valor estimado R$ 9.960,00; Nutricional
Farma LTDA inscrita no CNPJ n° 08.316.438/0001-95, Ata de Registro nº 03-3/2024, valor
estimado R$ 19.962,50; Medcnutry Distribuidora De Produtos Alimenticios LTDA inscrita no
CNPJ n° 33.655.055/0001-99, Ata de Registro nº 03-4/2024, valor estimado R$ 22.120,00;
Vieira & Cia Distribuidora LTDA inscrita no CNPJ n° 01.700.884/0001-50, Ata de Registro nº
03-5/2024, valor estimado R$ 9.299,00; Leone Comercio e Distribuição de Produtos
Nutricionais LTDA inscrita no CNPJ n° 28.738.688/0001-20, Ata de Registro nº 03-6/2024,
valor estimado R$ 133.444,00; Health Experience Produtos Médicos Odontálgicos e
Farmacêuticos LTDA inscrita no CNPJ n° 42.081.183/0001-67, Ata de Registro nº 03-7/2024,
valor estimado R$ 12.790,00; Astra Medical Supply Produtos Médicos e Hospitalares LTDA
inscrita no CNPJ n° 44.127.150/0001-36, Ata de Registro nº 03-8/2024, valor estimado R$
5.941,00; New Nutri Comercio de Produtos Nutricionais LTDA inscrita no CNPJ n°
48.683.237/0001-40, Ata de Registro nº 03-9/2024, valor estimado R$ 48.296,00, Vigência
das Atas até 15/10/2025.

Extrato de Processo nº 38/2024. Objeto: Aquisição de Equipamentos para criação de
Academia ao Ar Livre, empresa contratada: Sigmetal Industria de Equipamentos em Aços
LTDA inscrita no CNPJ n° 50.937.669/0001-82, Ata de Registro nº 04-1/2024, valor estimado
R$ 88.242,00. Vigência da Ata até 15/10/2025.

Extrato de Processo nº 46/2024. Objeto: Aquisição de brinquedos para o Parque ao ar
Livre, empresa contratada: Multimeios Multiparque Comercio de Brinquedos LTDA,
contrato nº 127/2024, valor R$ 53.140,00. Vigência do Contrato até 31/12/2024.

Extrato de Processo nº 49/2024. Objeto: Contratação de empresa para realizar a reforma
da pintura do PSF/Centro de Fisioterapia e Centro Odontológico, Rio Preto MG, empresa
contratada: Lariba Construções LTDA inscrita no CNPJ n° 35.332.383/0001-80, contrato nº
138/2024, valor estimado R$ 103.776,00. Vigência do Contrato até 31/12/2024.

Extrato de Processo nº 50/2024. Objeto: Aquisição de materiais para confecção de
alambrado, empresa contratada: Serraria e Materiais de Construção Lider LTDA inscrita no
CNPJ n° 17.486.754/0001-04, contrato nº 141/2024, valor R$ 35.430,90. Vigência até
31/12/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2024

A Prefeitura Municipal de Salinas/MG, torna público o Processo Nº 244/2024,
Pregão Eletrônico Nº 112/2024, objetivando a contratação de empresas especializadas para
prestação de serviço de transporte de alunos da Rede Pública Municipal e Estadual de
Ensino, no ano letivo de 2025. A sessão pública ocorrerá exclusivamente no endereço:
http://www.portaldecompraspublicas.com.br, às 9h do dia 09/01/2025. Edital e anexos no
site www.salinas.mg.gov.br.

Salinas/MG, 19 de dezembro de 2024
CLEDSON PEREIRA